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Napomena:
Izvjestaj o stanju na trZiStu osiguranja u Crnoj Gori za 2023. godinu pripremljen je na osnovu analize

statistickih, finansijskih i nadzornih izvjeStaja dostavljenih Agenciji za nadzor osiguranja od strane
drustava za osiguranje, drustava za zastupanje u osiguranju, drustava za posredovanje u osiguranju,
preduzetnika - zastupnika u osiguranju, banaka koje obavljaju poslove zastupanja u osiguranju,
agencija za pruZanje drugih usluga u osiguranju i izvjestaja UdruZenja - Nacionalni biro osiguravaca
Crne Gore i drugih informacija relevantnih za sektor osiguranja.
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I.  REZIME

Agencija za nadzor osiguranja je samostalna institucija koja je odgovorna za nadzor nad
sprovodenjem Zakona o osiguranju i nad obavljanjem poslova iz djelatnosti osiguranja u Crnoj Gori.

Poslove iz svog djelokruga Agencija vrsi radi zastite interesa osiguranika i drugih korisnika osiguranja,
obezbjedenja stabilnosti i razvoja djelatnosti osiguranja, zasnovanog na zdravoj konkurenciji i
jednakim uslovima poslovanja, kao i u cilju ocuvanja stabilnosti finansijskog sistema Crne Gore. U
skladu sa Zakonom o osiguranju, Agencija priprema godisnji Izvjestaj o stanju na trziStu osiguranja u
Crnoj Gori, koji obuhvata podatke i pokazatelje o poslovanju drustava za osiguranje, posebno sa
aspekta kapitalne pozicije, rentabilnosti, solventnosti i likvidnosti drustava za osiguranje, finansijske
stabilnosti trzista i druge relevatne informacije.

Crnogorski sektor osiguranja u 2023. godini je poslovao stabilno, solventno i likvidno, uz dalje jacanje
finansijske pozicije, podrzane rastu¢om profitabilnos$¢u i u uslovima inflatornih pritisaka.

Ukupna bruto fakturisana premija nadmasila je dosadasnje rezultate sektora osiguranja i iznosila je
119,5 mil. EUR, $to predstavlja nominalni rast od 10,3% , odnosno realni rast od 1,7%*, u poredenju
sa 2022. godinom. Ukupna gustina osiguranja? iznosila 188,7 EUR i zabiljezila je rast od 7,4% u
poredenju sa 2022. godinom, dok je penetracija osiguranja® niza u odnosu na 2022. godinu i iznosila
je 1,74%, kao rezultat relativno brzeg rasta BDP-a u 2023. godini.

Na crnogorskom trZistu osiguranja je u 2023. godini poslovalo devet drustava za osiguranje, od ega
je pet drustava obavljalo poslove neZivotnih osiguranja, dok je poslove Zivotnih osiguranja obavljalo
Cetiri drustva za osiguranje.

Neizvjesnost u pogledu geopolitickin kretanja i makroekonomskih prognoza, uz odredenu
stabilizaciju nagladenog rasta kamatnih stopa i inflacije, karakterisala je poslovno okruzenje u 2023.
godini na globalnom nivou i u Crnoj Gori. Naglaseni rast inflacije u prethodnom periodu, uticao je u
odredenoj mjeri i na rast troskova osiguravaca po osnovu odstetnih zahtjeva i na rast drugih
poslovnih rashoda u 2023. godini sa jedne strane, kao i na realni pad raspoloZivog dohotka u
ekonomiji, a time i na traznju za proizvodima osiguranja, sa druge strane. Takode, nakon nagla3enog
rasta kamatnih stopa u 2022. godini, visok nivo je zadrzan i u prethodnoj godini, $to se u dugom roku
direktno reflektuje na usporavanje ekonomskog rasta. Okruzenje visokih kamatnih stopa predstavlja
znadajnu promjenu u okruzenju osiguravata i u pogledu politike ulaganja, gdje rast prinosa na
investicije u 2023. godini nije pratio rast kamatnih stopa, a isti trend je prisutan i na nivou EU.

U uslovima ubrzane digitalizacije u djelatnosti osiguranja u 2023. godini nagla3eni su novi poslovni
rizici, povezani sa digitalizacijom, cyber sigurno$¢u i IT incidentima, koji uz intezivan rast rizika
klimatskih promjena, postaju jedan od najznacajnijih rizika kojima je izloZen sektor osiguranja u
Evropi®.

U 2023. godini na nivou cjelokupnog trzista osiguranja pokazatelj rentabilnosti imovine ostvario je
prosjeénu vrijednost od 4% (2022: 3,7%), dok je na nivou cjelokupnog trziSta osiguranja prinos na
kapital ostvario prosjeénu vrijednost od 15,1% (2022: 13,3%). Sektor osiguranja je nastavio
profitabilno poslovanje u 2023. godini. Svih devet drustava za osiguranje ostvarila su neto dobit u
ukupnom iznosu od 12,1 mil. EUR, $to predstavlja rast od 23,4% u odnosu na 2022. godinu.

1 Korigovan za godi$nju stopu infacije u Crnoj Gori (CPI)

2 Gustina osiguranja predstavlja iznos bruto fakturisane premije osiguranja po glavi stanovnika.

3 Penetracija osiguranja predstavlja ueSc¢e bruto fakturisane premije osiguranja u BDP-u.

4 https://www.eiopa.europa.ewpublications/financial-stability-report-december-2023 en
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Crnogorski osiguravaci su u 2023. godini isplatili 49,8 mil. EUR po osnovu odstetnih zahtjeva korisnika
osiguranja, $to je za 9,2% vise u odnosu na 2022. godinu.
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Vrijednost aktive drudtava za osiguranje je na agregatnom nivou, na dan 31.12.2023. godine, iznosila
307,5 mil. EUR, Sto predstavlja rast od 14,3% u odnosu na agregatnu vrijednost aktive sa kraja 2022.
godine. Rast vrijednosti aktive generisan je, prije svega, rastom kategorije ,dugoro¢na finansijska
ulaganja” koja su na kraju 2023. godine iznosila 20,2 mil. EUR, ¢emu su najvise doprinijela ulaganja
drustava u dugorocne hartije od vrijednosti.

Na nivou sektora osiguranja odnos kapitala i minimalnog akcijskog kapitala, odnosno margine
solventnosti, na dan 31.12.2023. godine ostvario je prosje¢nu vrijednost od 272,1% i zabiljezio je
rast u odnosu na kraj 2022. godine, kada je iznosio 252,6%.

Osiguravaci su i 2023. godini nastavili investicionu politiku iz prethodnog perioda sa dominantnim
plasiranjem sredstava u drZavne obveznice, koje ¢ine najvedi dio investicionog portfolija osiguravaca.
Na dan 31.12.2023. godine, u obveznice &iji je emitent drZzava Crna Gora uloZeno je 63,6% agregatne
trziSne aktive, odnosno 195,6 mil. EUR, od kojih je 190,3 mil. EUR plasirano u dugoro¢ne drzavne

obveznice.

Bruto tehnicke rezerve, kao rezervisani dio sredstava namijenjen za pokri¢e obaveza iz obavljanja
poslova osiguranja, su na dan 31.12.2023. godine na agregatnom nivou iznosile 192,8 mil. EUR, $to
predstavija rast od 10,1% u odnosu na prethodnu godinu. Analiza plasmana sredstava bruto
tehnickih rezervi pokazuje da su sva drudtva obezbijedila pokrivenost bruto tehnickih rezervi
propisanim oblicima imovine iznad zahtijevanog nivoa od 100%.

Drustva za osiguranje su zakljuivanjem ugovora o reosiguranju sa reputabilnim globalnim i
regionalnim reosiguravaCima izvrsili prenos dijela osiguranih rizika iznad samopridrzaja u
reosiguranje i time obezbijedili odgovaraju¢e prenosenje rizika, u skladu sa Zakonom. Na dan
31.12.2023. godini, na agregatnom nivou doslo je do neznatnog pada udjela reosiguranja u bruto
rijeSenim Stetama, od 13,8% (2022: 13,9%) dok je procentualni udio reosiguravaca u bruto tehni¢kim
rezervama na istom nivou kao i na kraju 2022. godine, i iznosio je 8,5%.

U segmentu Zivotnih osiguranja, u Crnoj Gori je zapocela prodaja “unit-linked” proizvoda koji
predstavlja kombinaciju Zivotnog osiguranja i ulaganja u investicione fondove, kod kojih ugovara¢
osiguranja preuzima na sebe rizik ulaganja.

Agencija za nadzor osiguranja je tokom 2023. godine posebnu paZnju posvetila organizaciji rada
Radnih grupa za primjenu novog Medunarodnog standarda finansijskog izvje$tavanja 17 - Ugovori o
osiguranju (MSFI 17), kojim se znacajno mijenja okvir finansijskog izvjedtavanja drustava za
osiguranje u cilju stvaranja uslova za punu primjenu standarda 01. januara 2026. godine.

Fokus Agencije za nadzor osiguranja je i u prethodnoj godini je bio usmjeren na zastitu interesa
osiguranika i drugih korisnika osiguranja, kao i na ocuvanje finansijske pozicije dru3tava za osiguranje
i stabilnosti sektora osiguranja kao dijela finansijskog sistema Crne Gore. Agencija je takode
sprovodila aktivnosti usmjerene na dalji razvoj sektora osiguranja i primjenu evropskih i
medunarodnih standarda i najbolje prakse u domenu djelatnosti osiguranja.
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1.1 MAKROEKONOMSKI POKAZATEUI

Prema preliminarnim podacima Uprave za statistiku Crne Gore —
domaci proizvod Crne Gore (BDP) je iznosio je 6,847 mird. EUR i ostv
u odnosu na 2022. godinu. Prema podacima Zavoda za zaposljavan
Gori u 2023. godini iznosila je 13,95%¢

U narednoj tabeli je dat pregled makroekonomskih pokazatelja:

Tabela 1. Pregled makroekonomskih pokazatelja Crne Gore, 2018-2023.

Monstat, u 2023. godini bruto
ario je realnu stopu rasta od 6%5
je, stopa nezaposlenosti u Crnoj

a prema podacima Monstata stopa inflacije iznosila je 4,3%’.

Pokazatelji 2018. 2019. 2020. 2021. 2022. 2023.
BDP-trZ. cijene (mil. £€) 4,663.13 4,950.72 4,185.55 4,955.12 5,924.028 6,847.12
BDP per capita (€) 7,495 7,961 6,743 8,022 9,310° 10,814
Real. st. rasta BDP (%) 5.1 4.1 -15.3 13.0 6.4 6.0
Inflacija (CPI) 1.6% 1.0% -0.9% 4.6% 17.2% 4.3%
Broj stanovnika 622,182 621,873 620,739 617,683 616,695 633,158
Broj nezaposlenih 41,378 37,616 47,509 57,386 46,596 39,942
Broj zaposlenih 190,132 203,545 176,693 188,964 223,774 244,484
Prosje¢na bruto plata (€) 766 773 783 793 883 987
Prosjecna neto plata (€) 511 515 524 532 712 792
BudZet. suf./def.(mil.€) -168.4 -143.3 -426.2 -101.6 249.1 41.2
Izvoz (hilj. €) 400,107 415,500 366,128 437,045 700,252 674,331
Uvoz (hilj. €) 2,553,580 2,600,700 2,105,170 | 2,505,115 3,533,838 3,810,125
Spoljnotrg. bilans (€) -2,153,473 -2,185,200 -1,739,042 | -2,068,069 -2,833,586 -3,135,794

lzvor: Ministarstvo finansija Crne Gore, Uprava za statistiku Crne Gore — MONS TAT, Zavod za zaposljavanje
Crne Gore i EUROSTAT

Il.  UCESNICI NA TRZISTU OSIGURANJA
2:1 DRUSTVA ZA OSIGURANIJE

Na crnogorskom trziStu osiguranja u 2023. godini poslove osiguranja je obavljalo devet drustava za
osiguranje, od ¢ega su Cetiri drustva obavljala poslove Zivotnih osiguranja, a pet drustava poslove
nezivotnih osiguranja.

Tabela 2. Pregled drustava za osiguranje koja su poslovala u Crnoj Gori tokom 2023.
DRUSTVA ZA ZIVOTNO OSIGURANJE
Grawe osiguranje AD Podgorica

Lovcen Zivotna osiguranja AD Podgorica

Uniqa Zivotno osiguranje AD Podgorica

Wiener Stédtische Zivotno osiguranje AD Podgorica
DRUSTVA ZA NEZIVOTNO OSIGURANJE

Generali osiguranje Montenegro AD Podgorica

S lzvor: EUROSTAT Real GDP growth rate - volume

5 Izvor: Mjeseéni statisticki izvjestaji, 31.1.2024.

7 lzvor: Podaci_Data base (CPI) -MONSTAT

8 AZurirano u skladu sa kona&nim podacima Uprave za statistiku Crne Gore — MONSTAT.

9 AZurirano u skladu sa XPRIMM Insurance Report Year XVI - Issue 1/2023(28) - JUNE; podaci za 2022. godinu
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Grawe neZivotno osiguranje AD Podgorica

Lovéen osiguranje AD Podgorica

Sava osiguranje AD Podgorica

Uniga neZivotno osiguranje AD Podgorica

Akcijski kapital drustava za osiguranje

Vrijednost ukupnog akcijskog kapitala drustava za osiguranje na dan 31.12.2023. godine je iznosila
46,9 mil. EUR i na istom je nivou udonosu na dan 31.12.2022. godine. Vrijednost stranog kapitala je
iznosila 43,1 mil. EUR, sa ostvarenim uteééem od 91,9% u ukupnom akcijskom kapitalu, a vrijednost
domaceg kapitala 3,8 mil. EUR, sa uteééem od 8,1%.

2.2 DRUSTVA KOJA SE BAVE POSLOVIMA ZASTUPANJA U OSIGURANJU, POSREDOVANJA U
OSIGURANJU | POSLOVIMA PRUZANJA DRUGIH USLUGA U OSIGURANJU

Na kraju 2023. godine na trzitu osiguranja Crne Gore dozvolu za obavljanje poslova zastupanja u
osiguranju imalo je 15 drustava sa ograni¢enom odgovornoscu, dva preduzetnika i sedam banaka.

Tabela 3. Pregled drustava sa ogranicenom odgovornoscu koja su na kraju 2023. imala dozvolu za
obavljanje poslova zastupanja u osiguranju

Red. br. Naziv drustva Djelatnost
1; IN.Pro DOO Podgorica zastupanje
2; Lojd Montenegro DOO Podgorica zastupanje
3. Safe Invest DOO Podgorica zastupanje
4. Safe Life DOO Podgorica zastupanje
5; Sava Agent DOO Podgorica zastupanje
6. SWISS PLUS DOO Podgorica zastupanje
T WVP DOO Budva zastupanje
8. PRIMS DOO zastupanje
9. Indego Plus DOO zastupanje
10. Unikapa DOO zastupanje
11. AM CapitalL DOO Podgorica zastupanje
12. Experience DOO Tivat zastupanje
13. Kontakt DOO Podgorica zastupanje
14. Smart Money Solutions DOO Podgorica zastupanje
15. New Life CG DOO Podgorica zastupanje

Tabela 4. Pregled preduzetnika koji su na kraju 2023. imali dozvolu za obavljanje poslova
zastupanja u osiguranju

Red. br. Naziv preduzetnika Djelatnost
1. Horizont MNE zastupnik-preduzetnik
2. Premium Yacht Insurance MNE Bar zastupnik-preduzetnik

Tabela 5. Pregled banaka koje su na kraju 2023. imale dozvolu za obavljanje poslova zastupanja u
osiguranju

Red. br. Naziv banke Djelatno
1: Addiko bank AD, Podgorica zastupanje |

11 Kapital je prikazan po metodologiji direktnog vlasnistva. U okviru domaceg osnivagkog kapitala prikazan je kapital Lovéen
#ivotna osiguranja AD (3,7 mil. EUR) koje je u direktnom viasnistvu drustva Lovéen osiguranje AD Podgorica i dio domaceg
kapitala kod Lovéen osiguranje AD. Posmatrano prema metodologiji indirektnog vlasnistva kapital u drustvu Lovcen
sivotna osiguranja AD bi bio prikazan kao strani kapital (jer je u 100% vlasniStvu Lovéen osiguranje AD koji je u vecinskom
vlasniétvu strane kompanije), pa bi uce3ce stranog kapitala iznosilo 99,8%, dok bi uteéée domaceg kapitala iznosilo 0,2%.
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2. | Crnogorska komercijalna banka AD, Podgorica zastupanje |
3. Erste banka AD, Podgorica zastupanje
4. Hipotekarna banka AD, Podgorica zastupanje
5; Prva banka Crne Gore AD Podgorica zastupanje
6. NLB banka AD - Podgorica zastupanje
7 Lovéen banka AD Podgorica zastupanje |

Dozvolu za obavljanje poslova posredovanja u osiguranju imalo je 11
odgovornoséu.

druStava sa ograni¢enom

Tabela 6. Pregled drustava sa ograni¢enom odgovorno$éu koja su na kraju 2023. imala dozvolu za
obavljanje poslova posredovanja u osiguranju

Dozvolu za obavljanje drugih poslova u osi

Red. br. Naziv drustva Djelatnost
1. Adriatic AG DOO Podgorica posredovanje
2. Amon Broker DOO Podgorica posredovanje
3. APO Plus DOO Podgorica posredovanje
4. Bona Fide Broker DOO Podgorica posredovanje
5. Broker INS DOO Podgorica posredovanje
6. Bromar posredovanje
7. Finansije 24 posredovanje
8. Insurance financial solutions DOO Podgorica posredovanje
9. Omega Broker DOO, Podgorica posredovanje
10. Status Broker DOO Podgorica posredovanje
11. Genius Broker Solution posredovanje

odgovorno3éu.

Tabela 7. 'Pregled drustava sa ogranicenom odgo

obavljanje drugih poslova u osiguranju

guranja imalo je jedno druitvo sa

ograni¢enom

vornoscu koja su na kraju 2023. imala dozvolu za

Red.br.

Naziv drustva

Djelatnost

1.

PROFESSIONAL INSURANCE ASSISTANCE DOO

obavljanje drugih poslova u osiguranju

2.3 ZASTUPNICI | POSREDNICI U OSIGURANJU

U toku 2023. godine Agencija za nadzor osiguranja je, u skladu sa Zakonom o osiguranju, izdala 12
saglasnosti za obavljanje poslova zastupanja i posredovanja, i 6 saglasnosti za obavljanje poslova
zastupanja, fizickim licima koja su poloila struéni ispit za obavljanje tih poslova i ispunili druge uslove
propisane Zakonom.

Takode, na dan 31.12.2023. godine 732 fizicka lica u Crnoj Gori posjedovalo je saglasnost za
obavljanje poslova zastupanja u osiguranju, 57 fizi¢kih lica saglasnost za obavljanje poslova
posredovanja u osiguranju, dok je 391 fizicka lica posjedovalo saglasnost za obavljanje poslova
zastupanja i posredovanja u osiguranju.

2.4 ZAPOSLENI | RADNO ANGAZOVANA LICA U DRUSTVIMA ZA OSIGURANJE

U 2023. godini ukupno 835 lica bilo je (na razne naéine po osnovu rada) angazovano u drutvima za
osiguranje, to predstavlja rast od 0,8% u odnosu na 2022. godinu.
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Tabela 8. Ukupan broj zaposlenih i radno angaZovanih lica u drustvima za osiguranje, 2019 - 2023.%2
Godina 2019 | 2020 | 2021 | 2022 @ 2023

Ukupan broj zaposlenih i radno angazovanih lica u
drustvima za osiguranje

|zvjestaj o stanju na trziStu osiguranja u Crnoj Gori za 2023. godinu

877 889 860 828 835

lil. POKAZATEUI TRZISTA OSIGURANJA

Druétva za osiguranje su u 2023. godini ostvarila bruto fakturisanu premiju (u daljem tekstu: premija)
u rekordnom iznosu od 119,5 mil. EUR, $to predstavlja rast od 10,3%, odnosno za 11,2 mil. EUR u
odnosu na premiju ostvarenu u 2022. godini. Posmatrano prema grupama osiguranja, ukupna
premija Zivotnih osiguranja iznosila je 23,6 mil. EUR i zabiljezila je rast od 10,5%, dok je ukupna
premija nezivotnih osiguranja iznosila 95,8 mil. EUR i ostvarila je rast od 10,3% u odnosu na 2022.
godinu.

3.1 PENETRACIA OSIGURANJA

U 2023. godini uéesce premije u BDP-u Crne Gore (penetracija osiguranja) je iznosila 1,74%"3, te je i
pored rasta ukupne premije na trzidtu, ostvarila pad u odnosu na 2022. godinu uslijed znacajnijeg
rasta BDP-a Crne Gore u 2023. godini. Penetracija nezivotnih osiguranja je iznosila je 1,40%, dok je
penetracija zivotnih osiguranja iznosila 0,35%.

Grafik 1. Komparacija pokazatelja razvijenosti u sektoru osiguranja*®

8 Susting osig! ® P ciia osigurany
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12 podaci obuhvataju zaposlena i radno angazovana lica bez efekta visestrukog evidentiranja lica kod drudtava za osiguranje na trzistu
osiguranja Crne Gore.

13 pokazatelj na osnovu preliminarnih podataka za Bruto domacdi proizvod.

14 |zyor: XPRIMM Insurance Report Year XVII- Issue 1/2024(30) — MAY; podaci za 2023. godinu
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Grafik 2. Penetracija Osiguranja u Crnoj Gori, 2019-2023. (%)
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3.2 GUSTINA OSIGURANJA

Premija po glavi stanovnika (gustina osiguranja) u Crnoj Gori u 2023. godini iznosila je 188,7 EUR, $to
predstavlja rast od 7,4% u odnosu na 2022. godinu. U 2023. godini pokazatelj gustine Zivotnih
osiguranja iznosio je 37,3 EUR, dok je pokazatelj gustine neivotnih osiguranja iznosio 151,4 EUR.

Grafik 3. Premija po glavi stanovnika®, 2019-2023. (EUR)
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3.3 STRUKTURA PREMIJE PREMA GRUPAMA OSIGURANJA: ZIVOTNA | NEZIVOTNA OSIGURANJA

5 Izvor podataka o broju stanovnika: Preliminarni rezultati Popisa stanovnistva 2023 - Zavoda za statistiku Crne Gore - Monstat u skladu
sa medunarodnim preporukama UNECE-a smjernicama primijenjene regulative 763/2008 Evropskog parlamenta i Savjeta Evropske
unije.
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Na tr¥iétu osiguranja u Crnoj Gori i u 2023. godini dominantno ucesée od 80,2% u ukupnoj trzisnoj
premiji ostvaruju neZivotna osiguranja. U¢esce premije sivotnih osiguranja biljeZi rast u 2023. godini
i ostvaruje uce$ée od 19,8% u ukupnoj trzignoj premiji (rast za 0,1 procentna poena u odnosu na
2022. godinu).

Grafik 4. Struktura premije: Zivot - neZivot, 2019-2023.

26319 2070 2021 2022

» Prensjs Sivntnog osiguiasias @ Prernijs nefivetnog Dsigurania

Posmatrano prema grupama osiguranja, obje grupe osiguranja su ostvarile rast i to grupa nezivotnih
osiguranja za 10,3% a premija sivotnih osiguranja za 10,5%.

Tabela 9. Struktura premije osiguranja u 2022. i2023.

2022 2023
Grupa osiguranja Premija sl Premija T Ijseicse
(EUR) U&esce (%) (EUR) Uiesce (%) 2023/2022
Zivotno osiguranje 21,374,009 19.7 23,622,835 19.8 110.5
Nezivotno osiguranje 86,909,262 80.3 95,830,890 80.2 110.3
UKUPNO 108,283,271 100 119,453,725 100 110.3

Kao i na drugim trzistima u razvoju, dominantno uteiée u ukupnoj premiji ostvaruju nezivotna
osiguranja, uz najvecu zastupljenost obaveznih osiguranja. U 2023. do3lo je do blagog pada premije
dobrovoljnih osiguranja u odnosu na 2022. godinu.

Grafik 5. Kretanje bruto fakturisane premije za period od 2019-2023.
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3.4 PREMIJA OSIGURANJA PO VRSTAMA OSIGURANJA
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U 2023. godini najzastupljenija vrsta osiguranja na trzistu je i dalje, osiguranje od odgovornosti zbog
upotrebe motornih vozila gdje je fakturisano 43,7 mil. EUR premije i ostvareno ucesée od 36,6% u
ukupnoj trzisnoj premiji, $to je identicno sa proslogodi$njim uée$éem. Pored ove vrste, znadajnija
ucedca su ostvarila osiguranje Zivota (18,2%), osiguranje od posljedica nezgode (10,6%), ostala
osiguranja imovine (9,1%) i kasko osiguranje motornih vozila (7,6%). Ovih pet vrsta osiguranja
uCestvovala su sa 82% u ukupnoj trziSnoj premiji u 2023. godini $to predstavlja rast za 1,3 procentna
poena u odnosu na 2022. godinu (2022: 80,7%). Prethodno navedeni pokazatelji ukazuju na visok
nivo koncentracije trziSta na mali broj vrsta osiguranja.

Grafik 6. Struktura ukupne premije u 2023. i 2022.
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Rast ukupne premije od 10,3% u odnosu na 2022. godinu, rezultat je rasta premije neZivotnih
osiguranja u apsolutnom iznosu od 8.921.628 EUR, kao i rasta premija zivotnih osiguranja u iznosu
od 2.248.826 EUR.

Tabela 10. Struktura ukupne premije po vrstama osiguranja u 2022. i 2023.

R.B. Vrsta osiguranja Sl 2023, Ingeax
Iznos (EUR) Ucesce Iznos (EUR) UceSée | 2023/2022
1 Osiguranje od posljedica nezgode 11,468,169 10.6% 12,657,591 10.6% 110.4
2 Zdravstveno osiguranje 4,490,560 4.1% 5,984,465 5.0% 133.3
3 Osiguranje motornih vozila 6,871,597 6.3% 9,088,810 7.6% 132.3
4 Osiguranje Sinskih vozila 164,379 0.2% 184,150 0.2% 112.0
5 Osiguranje vazduhoplova 733,464 0.7% 756,134 0.6% 103.1
6 Osiguranje plovnih objekata 336,800 0.3% 563,866 0.5% 167.4
7 Osiguranje robe u prevozu 591,240 0.5% 616,903 0.5% 104.3
8 Osiguranje imovine od poZara i drugih opasnosti 3,770,328 3.5% 4,067,170 3.4% 107.9
9 Ostala osiguranja imovine 9,894,615 9.1% 10,810,936 9.1% 109.3
10 Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe 39,599,601 36.6% 43,675,721 36.6% 110.3
motornih vozila
11 Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe 821,285 0.8% 918,508 0.8% 111.8
vazduhoplova
12 Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe 359,035 0.3% 434,829 0.4% 121.1
plovnih objekata
13 | Osiguranje od opSte odgovornosti za Stetu 3,064,942 2.8% 2,499,317 2.1% 81.5
14 | Osiguranje kredita 2,954,340 2.7% 1,358,644 1.1% 46.0
15 | Osiguranje jemstva 59,156 0.1% 62,425 0.1% 105.5
16 | Osiguranje finansijskih gubitaka 351,754 0.3% 499,022 0.4% 141.9
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17 | Osiguranje troskova pravne zastite 5,289 0.0% 5,483 0.0% 103.7
18 Putno osiguranje 1,280,649 1.2% 1,555,606 1.3% 121.5
19 | Druge vrste neZivotnih osiguranja 92,059 0.1% 91,310 0.1% 99.2
Ukupno neZivotna osiguranja 86,909,262 80.3% 95,830,890 80.2% 110.3

20 | Osiguranje Zivota 19,603,434 18.1% 21,694,883 18.2% 110.7
21 | Rentno osiguranje 17,329 0.0% 25,021 0.0% 144.4
22 | Dopunsko osiguranje lica uz osiguranje Zivota 1,752,246 1.6% 1,838,496 1.5% 104.9

23 | Ostale vrste Zivotnih osiguranja 1,000 0.0% 64,435 0.1% 6443.5
Ukupno Zivotna osiguranja 21,374,008 19.7% 23,622,835 19.8% 110.5

UKUPNO 108,283,271 100% 119,453,725 100% 110.3

Posmatrano prema vrstama grupe neZivotnih osiguranja, rastu premije u odnosu na 2022. godinu
doprinio je, u najznacajnijoj mjeri, rast premije osiguranja od odgovornosti zbog upotrebe motornih
vozila i to za 4.076.121 EUR u apsolutnom iznosu, odnosno za 10,3%. Takode, do znacajnijeg rasta
premije doslo je i kod sljedecih vrsta nezivotnih osiguranja: osiguranje motornih vozila za 2.217.213
EUR (32,3%), zdravstvenog osiguranja za 1.493.904 EUR (33,3%), osiguranje od posljedica nezgode
za 1.189.422 EUR (10,4%) i ostala osiguranja imovine za 916.321 (9,3%). Istovremeno, do pada je
doslo kod tri vrste osiguranja u ukupnom iznosu od 2.162.071 EUR u odnosu na 2022. godinu.

Rastu premije grupe Zivotnih osiguranja u 2023. godini doprinio je rast premije osiguranja Zivota i to
za 2.091.450 EUR u apsolutnom iznosu, odnosno za 10,7%. Takode, do rasta premije doslo je i kod
dopunskog osiguranja lica uz osiguranje zivota za 86.250 EUR (4,9%).

3.5 POKAZATELJI STETA

AZurnost u rjesavanju steta

Posmatrano na agregatnom nivou, ukupan broj Steta za rjeSavanje u 2023. godini je iznosio 80.276 i
povecan je za 21,4% u odnosu na 2022. godinu kada je 66.099. Rastu je najviSe doprinio rast broja
Steta u nezivotnom osiguranju za 14.315 (22,9%) i to kod Zdravstvenog osiguranja za 13.111 (55,7%),
zatim Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe motornih vozila za 1.240 (8,1%), Putnog osiguranja
za 784 (15,8%). Kod Zivotnog osiguranja doslo je do pada broja Steta za reSavanje za 138 Steta (3,9%)
i to najvise kod Osiguranja zivota za 150 Steta (5,6%).U 2023. godini je ostvaren visok nivo azurnosti
u rjeSavanju Steta, jer je od ukupnog broja Steta za rjeSavanje 93% rijeseno, $to je na malo nizem
nivou u odnosu na 2022. godinu (94,1%).

Posmatrano prema grupama osiguranja, stepen azurnosti u rjeSavanju Steta Zivotnih osiguranja u
2023. godini je bio na nivou od 90,3% (2022: 91,6%). Stepen azurnosti u rjeSavanju Steta nezivotnih

osiguranja je iznosio 93,1% (2022: 94,2%).

Tabela 11. AZurnost u rjeSavanju steta po vrstama osiguranja na nivou trZista na dan 31.12.2023.

Redni . 5 _,BIOJ . Ukupan %
broj Vrsta osiguranja ruve ot broj Steta | aZurnosti
Steta

1 Osiguranje od posljedica nezgode 9,726 10,310 94.3%
2 Zdravstveno osiguranje 35,287 36,645 96.3%
3 Osiguranje motornih vozila 3,521 3,855 91.3%
4 Osiguranje Sinskih vozila 0 q. 0.0%

5 Osiguranje vazduhoplova 2 2 100.0%
6 Osiguranje plovnih objekata 1 3 33.3%
7 Osiguranje robe u prevozu 185 188 98.4%
8 Osiguranje imovine od pozara i drugih opasnosti 350 456 76.8%
9 Ostala osiguranja imovine 1,811 2,078 87.2%
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10 Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe motornih 14,511 16,521 87.8%
vozila
1 Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe 144 144 100.0%
vazduhoplova
12 Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe plovnih 20 24 83.3%
objekata
13 Osiguranje od opSte odgovornosti za $tetu 162 264 61.4%
14 Osiguranje kredita 39 52 75.0%
15 Osiguranje jemstva 51 59 86.4%
16 Osiguranje finansijskih gubitaka 489 498 98.2%
17 Osiguranje troSkova pravne zastite 0 1 0.0%
18 Putno osiguranje 5,250 5,732 91.6%
19 Druge vrste nezZivotnih osiguranja 9 10 90.0%
Ukupno neZivotna osiguranja 71,558 76,843 93.1%
20 Osiguranje Zivota 2,359 2,524 93.5%
21 Rentno osiguranje 36 45 80.0%
22 Dopunsko osiguranje 702 861 81.5%
23 Druge vrste Zivotnih osiguranja 3 3 100.0%
Ukupno Zivotna osiguranja 3,100 3,433 90.3%
UKUPNO 74,658 80,276 93.0%

Iznos rijeSenih steta

Bruto rije3ene Stete na kraju 2023. godine iznosile su 49,8 mil. EUR, $to je za 9,2% vise u odnosu na
2022. godinu (2022: 45,6 mil. EUR). Bruto rijeSene $tete neZivotnih osiguranja iznosile su 38,8 mil.
EUR, 3to je za 9,8% viSe u odnosu na 2022. godinu (2022: 35,3 mil. EUR), dok su bruto rije$ene $tete
Zivotnih osiguranja iznosile 11 mil. EUR 3to je za 7% viSe nego u 2022. godini (2022: 10,3 mil. EUR).

Grafik 7. RijeSene Stete i bruto fakturisana premija
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Tabela 12. Iznos rijesenih Steta po vrstama osiguranja na nivou trZista za 2022. i 2023.

Redni broj Vrsta osiguranja 2022. 2023. Promjene %
1 Osiguranje od posljedica nezgode 6,667,091 6,189,727 -7.2%
2 Zdravstveno osiguranje 1,851,446 2,646,613 42.9%
3 Osiguranje motornih vozila 5,141,674 4,827,156 -6.1%
4 Osiguranje Sinskih vozila - - -

5 Osiguranje vazduhoplova 466,230 38,643 -91.7%
6 Osiguranje plovnih objekata 1,002 - -100.0%
7 Osiguranje robe u prevozu 56,322 30,437 -46.0%
8 Osiguranje imovine od pozara i drugih opasnosti 1,210,628 724,807 -40.1%
9 Ostala osiguranja imovine 1,913,310 3,694,005 93.1%
10 Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe motornih vozila 16,430,932 18,495,048 12.6%
11 Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe vazduhoplova 8,808 16,425 86.5%
12 Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe plovnih objekata 18,471 9,266 -49.8%
13 Osiguranje od opste odgovornosti za Stetu 875,774 151,910 -82.7%
14 Osiguranje kredita 79,008 184,863 134.0%
15 Osiguranje jemstva 19,085 42,872 124.6%
16 Osiguranje finansijskih gubitaka 53,284 1,064,070 1897.0%
17 Osiguranje troskova pravne zastite - - -
18 Putno osiguranje 507,737 660,262 30.0%
19 Druge vrste neZivotnih osiguranja 100 535 434.7%
Ukupno neZivotna osiguranja 35,300,902 38,776,639 9.8%
20 Osiguranje Zivota 9,617,922 0,380,751 7.9%
21 Rentno osiguranje 40,626 52,324 28.8%
22 Dopunsko osiguranje lica uz osiguranje Zivota 590,356 565,365 -4.2%
23 Druge vrste Zivotnih osiguranja 27,892 2,065 -92.6%
Ukupno Zivotna osiguranja 10,276,795 11,000,505 7.0%
UKUPNO 45,577,700 49,777,143 9.2%
Kombinovana kvota

Na trZistu osiguranja je u 2023. godini ostvarena neto kombinovana kvota na nivou cijelog trziSta od
0,816 (2022:0,831). Neto kombinovana kvota nezivotnih osiguranja iznosila je 0,86 (2022: 0,87) , dok
je kod zivotnih osiguranja kvota za 2023. godinu iznosila 0,67 (2022: 0,70). Kod grupe neZivotnih
osiguranja, najveci uticaj na rezultate je imala neto kombinovana kvota obaveznog osiguranja od
autoodgovornosti, koja je i pored inflatornih uticaja ostvarila visoku profitabilnost u 2023. godini i
koja i dalje predstavlja glavni generator likvidnosti i profitabilnosti u segmentu nezivotnih osiguranja.

Grafik 8. Obra¢un kombinovanih kvota, kvota Steta i kvota troskova, po grupama osiguranja
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Tabela 13. Obra¢un kombinovanih kvota, kvota steta i kvota troskova, po vrstama osiguranja

BRUTO NETO BRUTO NETO BRUTO NETO
KVOTA KVOTA KVOTA KVOTA KOMBINOVANA | KOMBINOVANA
2023/2022 STETA 3TETA TROSKOVA | TRO3KOVA KVOTA KVOTA

2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022

vrsta osiguranja | 01 057 | 0.65 | 0.55 | 0.65 | 0.33 0.34 | 0.33 | 033 0.90 0.98 0.89 0.98
podvrsta osiguranja | 01.7 013 | 021 | 0.13 | 0.20 0.38 | 034 | 0.38 | 0.31 0.50 0.55 0.51 0.51
vrsta osiguranja | 02 0.53 | 053 | 0.53 | 0.53 0.31 | 032 | 0.30 | 0.31 0.84 0.84 0.84 0.84
vrsta osiguranja | 03 066 | 091 | 0.68 | 0.90 | 033 0.37 | 0.34 | 0.39 0.99 1.28 1.02 1.29
vrsta osiguranja | 04 0.06 | 0.04 | 0.03 | -0.74 | 0.25 0.62 | 0.91 | 3.28 0.31 0.66 0.93 2.54
vrsta osiguranja | 05 0 61 -0.12 | 0.03 | 0.11 | 0.18 | 0.22 1.06 | 1.23 0.17 0.10 1.09 1.34
vrsta osiguranja | 06 0 ;Z 129 | 038 | -0.57 | 0.24 | 0.31 1.23 | 193 -0.48 1.60 161 1.35
vrsta osiguranja | 07 0.09 | -0.65 | 0.10 | -0.37 | 0.41 0.35 | 0.69 | 0.49 0.50 -0.29 0.79 0.11
vrsta osiguranja | 08 0.24 | 033 | 0.30 | 035 039 | 041 | 0.64 | 0.76 0.63 0.74 0.95 111
vrsta osiguranja | 09 0.55 | 0.25 0.41 0.42 037 { 033 | 0.79 | 0.82 0.92 0.58 1:21 1.24
vrsta osiguranja | 10 050 | 046 | 0.51 | 0.47 | 0.29 0.28 | 0.29 | 0.28 0.79 0.75 0.80 0.75
podvrsta osiguranja | 10.1 0.52 | 047 | 053 | 0.47 | 0.29 0.27 | 0.29 | 0.27 0.80 0.73 0.82 0.73
vrsta osiguranja | 11 0.01 { 0.02 | 013 | 0.10 | 0.16 | 0.24 6.28 | 7.85 0.17 0.26 6.41 7.95
podvrsta osiguranja | 11.1 0.01 { 0.02 | 0.13 | 0.10 | 0.16 | 0.24 6.28 | 7.85 0.17 0.26 6.41 7.95
vrsta osiguranja | 12 0.00 | 013 | 0.00 | 0.21 | 038 0.53 | 0.46 | 0.71 0.39 0.66 0.46 0.92
podvrsta osiguranja | 12.1 o ;)s 0.10 i 1 1| 015 1037 {053 | 043 | 072 | 031 0.63 0.32 0.87
vrsta osiguranja | 13 033 0.63 0.05 0.60 | 036 | 0.32 | 0.60 | 0.73 0.03 0.95 0.55 1.32
vrsta osiguranja | 14 0.31 | 0.09 0.44 0.15 0.26 | 0.30 | 0.34 | 0.39 0.57 0.39 0.78 0.54
vrsta osiguranja | 15 0.72 0.12 0.75 0.09 0.49 | 0.27 | 0.49 | 0.25 1.21 0.39 1.24 0.33
vrsta osiguranja | 16 325 | 022 | 0.68 | 0.25 | 0.67 0.69 | 0.84 | 0.92 3.92 0.91 1.52 1.17
vrsta osiguranja | 17 6 '10 -0.02 " 1 1| 0021031028 |030|027| 021 0.26 0.19 0.24
vrsta osiguranja | 18 055 | 0.40 | 0.43 | 0.23 | 0.42 | 0.37 0.48 | 0.45 0.97 0.78 0.92 0.67
vrsta osiguranja | 19 0.04 0.00 0.06 0.00 | 097 | 0.90 | 1.09 | 1.59 0.93 0.90 1.03 1.58
UKUPNO 048 | 048 | 051 | 052 | 032 | 031 0.35 | 035 | 030 0.80 | 0.86 0.87

vrsta osiguranja | 20 0.49 | 050 | 0.49 | 0.51 | 0.19 | 0.20 0.19 | 0.20 0.69 0.70 0.68 0.70
vrsta osiguranja | 21 213 | 242 | 213 | 2.42 | 028 0.39 | 0.27 | 0.39 2.40 2.82 2.39 2.82
vrsta osiguranja | 22 029 | 039 [ 030 | 038 | 0.20 | 0.21 0.23 | 0.23 0.49 0.59 0.53 0.62
vrsta osiguranja | 23 0.03 277'9 0.03 2;'9 0.17 | 039 | 0.17 | 0.39 0.20 28.36 0.20 28.36
_UkupNo 04z [ 050 |o4s | 050 | 019 [ 020 | 019 | 020 | o067 | 070 | 067 | 070

vew

3.6 Koncentracija trZista osiguranja
Herfindahl-Hirchman indeks (HHI)

Za utvrdivanje nivoa koncentracije trziéta osiguranja koristi se Herfindahl-Hirchman indeks (HHI),
Cija se vrijednost moze kretati u intervalu od 0 do 10.000. Vrijednost indeksa koja je bliza nuli
oznacava da tr#iste ima veliki broj drustava priblizno istog trZiSnog ugedca tj. da se radi o triitty sa
visokim nivoom konkurencije. Vrijednost indeksa bliza 10.000 oznacava da je trziSte koncentrisano,
odnosno da na trzistu postoji monopol. Vrijednost Herfindahl-Hirchman indeksa, u 2023. godini
biljeZi trend rasta u odnosu na 2022. godinu, i iznosi 2.101,5.

18 HHI se dobija kada se trzigna ugeica svakog osiguravajuéeg drugtva pojedinaéno kvadriraju i medusobno saberuy.
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Izvjestaj o stanju na trziStu osiguranja u Crnoj Gori za 2023. godinu

Tabela 14. Herfindahl-Hirchman indeks po drustvima za osiguranje u 2022. i 2023.

2022 2023
Naziv drudtva = — = = —1
Bruto premija | Ucesce HHI Bruto premija | Ucesce HHI
Generali osiguranje Montenegro 12,201,568 11.3% 127.0 12,834,495 11.9% 140.5
Grawe nezivotno osiguranje 7,186,147 6.6% 44.0 8,684,507 8.0% 64.3
Lovéen osiguranje 36,008,211 33.3% | 1,105.8 36,481,323 33.7% 1,135.1
Sava osiguranje 17,392,666 16.1% 258.0 20,670,382 19.1% 364.4
Uniga nezivotno osiguranje 14,120,670 13.0% 170.1 17,160,184 15.8% 251.1
Grawe osiguranje 7,098,378 6.6% 43.0 7,519,425 6.9% 48.2
Lovéen Zivotno osiguranje 4,882,123 4.5% 203 5,307,170 4.9% 24.0
Uniga Zivotno osiguranje 1,805,588 1.7% 2.8 1,639,285 1.5% 2.3
ri'i:‘:;;?dt'“he zivotne 7,587,919 70% | 491 9,156,955 85% | 715
UKUPNO 108,283,271 100.0% | 1,820.1 119,453,725 110.3% | 2,101.5

Indikator koncentracija trZista osiguranja

Grafik 9. Indikator Koncentracija trZista osiguranja u Crnoj Gori u 2022. i 2023.
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indikator Koncentracija trzi$ta osiguranja je mjera trzignog ugeséa koje ostvaruju najveée kompanije
na tristu. Na grafiku je prikazana koncentracija koju ostvaruju jedno i Zetiri najveda osiguravaca u
Crnoj Gori u odnosu na ostale kompanije na trziStu, mjereno prema bruto faktuirsanoj premiji.

3.7 TR71ENO UCESCE DRUSTAVA ZA OSIGURANIJE

Prema rasporedu trzisnog uce3ca, najvece trzino ucesce mjereno premijom zadrzalo je Lovéen
osiguranje sa30,5% ute¥ca, odnosno sa 36,5 mil. EUR premije, zatim slijede: Sava osiguranjesa17,3%
utedca (20,7 mil. EUR), Uniga ne¥ivotno osiguranje sa 14,4% (17,2 mil. EUR), Generali osiguranje
Montenegro sa 10,7% (12,8 mil. EUR), Wiener Stadtische sivotno osiguranje sa 7,7% (9,2 mil. EUR),
Grawe neivotno osiguranje sa 7,3% (8,7 mil. EUR), Grawe osiguranje sa 6,3% (7,5 mil. EUR), Lovéen
sivotna osiguranja sa 4,4% (5,3 mil. EUR) i Uniga Zivotno osiguranje sa 1,4% (1,6 mil. EUR).

Grafik 10. TrZi$no ucesce drustava za osiguranje posmatrano prema premiji u 2023. (%)
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® Uniga Fivoino osiguranje
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= Grawe osiguranje
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osiguranje
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= Uniga nezivotno osiguranje

® Sava osiguranje
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Struktura trZiSnog ucesca drustava za osiguranje u premiji neZivotnog osiguranja

U premiji nezivotnih osiguranja, najvece ucesce od 38,1% i dalje ima Lovéen osiguranje. Nadalje,
raspored drustva prema trziSnom uces¢u u ovom segmentu je: Sava osiguranje sa u¢eséem od 21,6%,
Uniga nezivotno osiguranje sa 17,9%, Generali osiguranje Montenegro sa 13,4% i Grawe neZivotno

osiguranje sa 9,1%.

v v

Grafik 11. UceS¢e drustava neZivotnog osiguranja u premiji neZivotnog osiguranja u 2023.
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= Savs osiguranje
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Od drustava koja obavljaju poslove nezivotnih osiguranja rast uc¢es¢a u premiji nezivotnih osiguranja
ostvarilo je drustvo Sava osiguranje za 1,6 procentnih poena, Uniga neZivotno osiguranje za 1,7 p.p i
Grawe nezivotno osiguranje za 0,8 p.p. dok je do pada doslo kod Lovéen osiguranje za 3,4 p.p, i

Generali osiguranje Montenegro 0,6 p.p.

vew

Struktura trZiSnog ucesc¢a drustava za osiguranje u premiji Zivotnog osiguranja

Posmatrano prema strukturi trziSnog ucesca drustava koja obavljaju poslove Zivotnih osiguranja, u
2023. godini najvece uceSce od 38,8% premije zivotnih osiguranja je ostvarilo Wiener Stadtische

19



AN@

lzvjestaj o stanju na trziStu osiguranja u Crnoj Gori za 2023. godinu

zivotno osiguranje, zatim Grawe osiguranje sa 31,8%, Lovéen Zivotna osiguranja sa uce$¢em od 22,5%
i Uniga Zivotno osiguranje sa 6,9%.
Grafik 12. Ucesce drustava Zivotnog osiguranja u premiji Zivotnog osiguranja u 2023.
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w Lovéen Zivotna osiguranja
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Od drustava koja obavljaju poslove Zivotnih osiguranja, rast uc¢es¢a u premiji zivotnih osiguranja
ostvarilo je drustvo Wiener Stddtische Zivotno osiguranje 3,3 p.p, dok je do pada doslo kod Grawe
osiguranje za 1,4 p.p, Uniga Zivotno osiguranje za 1,5 p.p. i Lovéen Zivotna osiguranja za 0,4 p.p.

3.8  OBAVEZNA OSIGURANJA U SAOBRACAIUY?

Ukupna premija obaveznih osiguranja u saobracaju®® u 2023. godini iznosila je 44 mil. EUR, $to
predstavlja rast od 4,3 mil. EUR odnosno za 10,7% (2022: 39,7 mil. EUR). Do rasta premije obaveznih
osiguranja u saobracaju doslo je usljed rasta premije svih vrsta obaveznog osiguranja u saobracaju, i
to: obaveznog osiguranja vlasnika, odnosno korisnika motornih vozila od odgovornosti za Stete
pric¢injene trec¢im licima za 4 mil. EUR (10,6%), obaveznog osiguranja vlasnika, odnosno korisnika
vazduhoplova od odgovornosti za Stete pricinjene treéim licima za 97 hilj. EUR (11,8%), obaveznog
osiguranja putnika u javhom saobradaju od posljedica nezgode za 59 hilj. EUR (17,5%) i kod
obaveznog osiguranja vlasnika, odnosno korisnika plovnih objekata od odgovornosti za $tetu
pric¢injenu tre¢im licima za 71 hilj. EUR (20,4%).

Ucedce premije obaveznih osiguranja u saobracaju u premiji neZivotnih osiguranja u 2023. godini je
iznosilo 45,9%, a u ukupnoj premiji 36,8%.

Tabela 15. Struktura premije obaveznih osiguranja u saobracaju u 2022. i 2023.
2022 2023 Index
Premija (EUR) | Uce$ée | Premija (EUR) | UZeSée | 2023/2022

Obavezna osiguranja u saobracaju

Obavezno osiguranje putnika u javnhom
saobracaju od posljedica nezgode
Obavezno osiguranje vlasnika, odnosno
korisnika motornih vozila od
odgovornosti za Stete pri€injene tre¢im
licima

Obavezno osiguranje vlasnika, odnosno
korisnika vazduhoplova od odgovornosti 821,285 2.1% 918,508 2.1% 111.8
za Stete pricinjene trec¢im licima

339,199 0.9% 398,462 0.9% 1175

38,232,648 96.2% 42,271,139 96.1% 110.6

17 Obavezna osiguranja u saobracaju definisana su Zakonom o obaveznom osiguranju u saobracaju (“Sluzbeni list Crne Gore”, br. 146/21).
18 Prikazana su obavezna osiguranja bez grani¢nog osiguranja.
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2022 2023 Index
Premija (EUR) | Uge3ée | Premija (EUR) | Ugeice 2023/2022

Obavezna osiguranja u saobraéaju

Obavezno osiguranje viasnika, odnosno
korisnika plovnih objekata od
odgovornosti za 3tetu pricinjenu tre¢im
licima

347,854 0.9% 418,953 1.0% 120.4

UKUPNO 39,740,987 100.0% | 44,007,062 100.0% 110.7

U strukturi premije obaveznih osiguranja u saobracaju u 2023. godini najveéi udio ostvarilo je
obavezno osiguranje vlasnika, odnosno korisnika motornih vozila od odgovornosti za Stete pri¢injene
trecim licima koje ¢ini 96,1% ukupne premije obaveznog osiguranja u saobracaju (2022: 96,2%).

Grafik 13. Uée$ée drustava za neZivotno osiguranje u ukupnoj premiji obaveznih osiguranja u
saobracaju za 2022. i 2023.
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3.9 ZIVOTNA OSIGURANJA

Posmatrano prema vrstama osiguranja najzastupljenija vrsta je osiguranje Zivota sa ukupnom
premijom od 21,7 mil. EUR (91,8% ukupne premije Zivotnog osiguranja). Pored ove vrste, znacajno
ucedce od 7,8% u premiji zivotnih osiguranja ima dopunsko osiguranje lica uz osiguranje Zivota gdje
je fakturisano 1,8 mil. EUR, koje zajedno sa osiguranjem Zivota ¢ini 99,6% ukupne premije Zivotnih
osiguranja.

Nakon dugog perioda niskih i negativnih kamatnih stopa, koji je zapoceo 2014. godine, jedan od
najznacajnijih novih trendova koji je zapoéet u 2022. godini je naglaseni rast kamatnih stopa, koji se
direktno reflektuje na usporavanje ekonomskog rasta i time na potencijal rasta djelatnosti
osiguranja. OkruZenje visokih kamatnih stopa zahtijeva prilagodavanje sektora osiguranja, u pogledu
vrijednovanja imovine i dugoroénih obaveza , i moe uticati na promjenu u politikama ulaganja
osiguravaca, gdje trend rasta investicionih prihoda nije pratio rast kamatnih stopa i na nivou zemalja
EU, u 2023. godini .

Trend rasta kamatnih stopa predstavlja dodatniizazov za ¥ivotne osiguravace koji nude tradicionalne
proizvode osiguranja, sa relativno nizim prinosom, prije svega u pogledu zadrzavanja konkurentske
pozicije u odnosu na rastuce prinose kod alternativnih ulaganja.
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U segmentu Zivotnih osiguranja, zapoCela je prodaja “unit-linked” proizvoda koji predstavlja
kombinaciju Zivotnog osiguranja i ulaganja u investicione fondove, kod kojih ugovarac osiguranja
preuzima na sebe rizik ulaganja.

Izvjeitaj o stanju na tr¥istu osiguranja u Crnoj Gori za 2023. godinu

3.10 KANALI DISTRIBUCIJE U OSIGURANJU

Crnogorski osiguravaci su se i u 2023. godini u odredenoj mjeri orijentisali na uspostavljanje i
promociju digitalnih servisa za korisnike, koji funkcioni$u samostalno ili kao dodatni servis uz
tradicionalne kanale distribucije (digitalna polisa, sistem upravljanja odnosa sa klijentom, tzv.
customer engagement platforme, underwritting-a, prijava osiguranog sluaja putem digitalnih
platformi, interaktivne web stranice i dr.). U 2023. godini, premija zakljucena direktnom prodajom
drutava za osiguranje iznosila je 65.7 mil. EUR (55% ukupne premije), zatim putem drustava za
zastupanje u osiguranju 19.6 mil. EUR (16.4% ukupne premije), druStava za posredovanje u
osiguranju 18.9 mil. EUR (15.8% premije), putem drugih kanala prodaje 6.8 mil. EUR (5.7%), putem
banaka - zastupnika u osiguranju 7.8 mil. EUR (6.6% premije), dok je putem preduzetnika — zastupnika
u osiguranju zaklju¢ena premija u iznosu od 607.2 hilj. EUR (0.5% premije).

Grafik 14. Premija po kanalima distribucije u osiguranju za 2022.i2023.
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Posmatrano prema kanalima distribucije, eksterni kanali prodaje ostvarili su blagi pad ucesSéa u
ukupnoj premiji na trZistu osiguranja u 2023. godini, u odnosu na 2022. godinu.

Tabela 16. Uéesce bruto fakturisane premije u ukupnoj premiji po kanalima distribucije

= . Drustva za Drustva za Preduzetnici- Banke - Drugi

Kanali Direktna . . 5 20 .

2 oo % zastupanjeu | posredovanje | zastupniciu | zastupniciu kanali

distribucije prodaja . . . . p : z . "
osiguranju u osiguranju osiguranju osiguranju prodaje

2023. 55.0% 16.4% 15.8% 0.5% 6.6% 5.7%

2022. 52.5% 16.2% 16.7% 0.4% 5.6% 8.6%

Promjene (PP) 2.5% 0.2% -0.9% 0.1% 1.0% -2.9%

U 2023. godini najveée ucesce u kanalima prodaje nesivotnog osiguranja imao je direktan kanal
prodaje drustava za osiguranje (61,5%), zatim slijede drustva za posredovanje u osiguranju (15,1%),
druétva za zastupanje u osiguranju (13,1%), drugi kanali prodaje (6,9%), banke-zastupnici u
osiguranju (2,8%) i preduzetnici-zastupnici u osiguranju (0,6%).
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Grafik 15. Ucesce kanala distribucije u premiji neZivotnog osiguranja (2022. i 2023.)
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U 2023. godini najvece ucesce u kanalima prodaje Zivotnog osiguranja imala je prodaja preko
drustava za zastupanje u osiguranju (30%), zatim kanal direktne prodaje dru$tava za osiguranje
(28,7%), prodaja putem banaka-zastupnika u osiguranju (21,9%), drustava za posredovanje u

osiguranju (18,7%), drugi kanali prodaje (0,5%) i preduzetnici-zastupnici u osiguranju (0,1%).
Grafik 16. Ucesce kanala distribucije u premiji Zivotnog osiguranja (2022.i2023.)
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IV. STRUKTURA AKTIVE

Vrijednost aktive drustava za osiguranje na agregatnom nivou, na dan 31.12.2023. godine, iznosila je
307,5 mil. EUR, Sto predstavlja rast od 14,3% u odnosu na vrijednost aktive na dan 31.12.2022.
godine. U strukturi aktive najznacajniju kategoriju predstavljaju ,dugorocna finansijska ulaganja“ sa
uceSéem od 68,2%, zatim slijede ,kratkorotna sredstva” sa uceSéem od 9,7% i ,kratkorocna

finansijska ulaganja“ sa uces¢em od 7,9%.

23



lzvjestaj o stanju na trzistu osiguranja u Crnoj Gori za 2023. godinu

AN@

Grafik 17. Struktura agregatne aktive na dan 31.12.2022. i na dan 31.12.2023. godine
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Grafik 18. Uces¢e drustava za osiguranje u agregatnoj aktivi na dan 31.12.2022. i na dan

31.12.2023.
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Bilansne kategorije u okviru aktive drustava za osiguranje

Posmatrano prema vrijednostima osnovnih kategorija aktive na dan 31.12.2023. godine pad je
zabiljeZen samo u kategoriji ,odloZena poreska sredstva“ za 352 hilj. EUR. Kategorije koje su na kraju
2023. godine u najznacajnijoj mjeri doprinijele rastu vrijednosti aktive na nivou crnogorskog trzidta
osiguranja su kategorija ,,dugoro¢na finansijska ulaganja” koja je iznosila 209,6 mil. EUR i ostvarila
rast od 10,7%, odnosno u ukupnom iznosu od 20,2 mil. EUR, najvide iz razloga rasta ulaganja u hartije
od vrijednosti (17,7 mil. EUR); zatim kategorija ,kratkoro¢na finansijska ulaganja“ za 113,2% (12,9
mil. EUR), kao i,kategorija ,aktivna vremenska razgrani¢enja” za 17,7% odnosno 1,8 mil. EUR u
poredenju sa 2022. godinom.

Ulaganja u obveznice

Nedovoljna aktivnost na crnogorskom trzistu kapitala, kao i znacajni transakcioni troSkovi na
inostranim trZidtima kapitala uticali su na investicionu politiku crnogorskih osiguravaca u 2023.
godini. Sektor osiguranja je nastavio investicionu politiku dominantnog ulaganja sredstava u drzavne
obveznice, kao kategoriju investicione imovine, koju prema procjenama osiguravaca, karakteriSe
prihvatljivi nivo rizika, zadovoljavajuéi prinosi i likvidnost. Ukupna ulaganja drustava za osiguranje u
obveznice su, na dan 31.12.2023. godine, iznosila 211,8 mil. EUR (2022: 178,1 mil. EUR), $to
predstavlja 68,9% ukupne aktive sektora osiguranja. Najve¢i dio ulaganja (195,6 mil. EUR) se odnosio
na ulaganja u obveznice &iji je emitent drzava Crna Gora (2022: 174,4 mil. EUR), $to upucuje na visok
nivo koncentracije ukupnih ulaganja osiguravada i izloZzenost prema kreditnom riziku jednog
emitenta. Od ukupnog iznosa obveznica drzave Crne Gore drustva su 190,3 mil. EUR plasirala u
dugoro¢ne driavne obveznice, a 5,3 mil. EUR (2,7% drzavnih obveznica) u kratkorocne drzavne
obveznice (drzavni zapisi). Na dan 31.12.2023. evidentirana su ulaganja sredstava osiguravata u
driavne obveznice druge drzave (12,9 mil. EUR), u obveznice komercijalne banke (3,3 mil. EUR) i
fondove (16 hilj. EUR). Posmatrano prema grupama osiguranja, drustva za Zivotno osiguranje uloZila
su, nadan 31.12.2023. godine, ukupno 117,2 mil. EUR u drZavne obveznice Crne Gore (97,3% ukupnih
ulaganja u obveznice drudtava za Zivotno osiguranje), dok je 2,5 mil. EUR uloZeno u korporativne
obveznice u drugoj zemlji (2,1% ukupnih ulaganja u obveznice drustava za Zivotno osiguranje), a 723
hili. EUR odnosno 0,6% u drzavne obveznice druge drzave. U segmentu neZivotnih osiguranja,
drudtva za osiguranje su, na dan 31.12.2023. godine, ulozila ukupno 78,4 mil. EUR (86,5% ukupnih
ulaganja u obveznice drustava za neZivotno osiguranje), u drzavne obveznice Crne Gore, dok je 12,2
mil. EUR uloZeno u driavne obveznice druge drzave (13,5% ukupnih ulaganja u obveznice drustava
za nezivotno osiguranje) dok je 799 hilj. EUR odnosno 0,9% uloZeno u korporativne obveznice u
drugoj zemlji.

Grafik 19. Kretanje ulaganja drustava za osiguranje u drZavne obveznice CG za period 2019-2023.
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V. STRUKTURA PASIVE

Vrijednost ukupne pasive na nivou svih druStava za osiguranje u Crnoj Gori, na dan 31.12.2023.
godine, iznosila je 307,5 mil. EUR, Sto predstavlja rast od 14,3% u odnosu na vrijednost ukupne pasive
na dan 31.12.2022. godine.

Tabela 17. Struktura pasive drustava za osiguranje na dan 31.12.2022. i na dan 31.12.2023.

2022. 2023. Index

Iznos (EUR) | Ucesce | lznos (EUR) | Ucesce | 2023/2022

Osnovni kapital i rezerve 70.264.029 26,1% 87,521,144 28.5% 124.6

Rezervisanja 176.534.616 65,6% | 194,445,864 63.2% 110.1

Kratkoro¢ne obaveze 16.720.833 6,2% 18,986,988 6.2% 113.6

Dugorocne obaveze iz 2.011.947 0,7% 2,476,827 0.8% 1231
finansiranja i poslovanja

Pasivna vremenska razgrani¢enja 3.432.676 1,3% 4,022,457 1.3% 117.2

UKUPNO 268.964.101 100% | 307,453,280 100% 1143

Sve kategorije pasive ostvarile su rast u odnosu na prethodnu godinu. Najveéi rast u apsolutnom
iznosu, u okviru ukupne pasive druStava za osiguranje u 2023. godini ostvarila je kategorija
»rezervisanja”, koja obuhvata bruto tehnicke rezerve drustava za osiguranje i ostala rezervisanja za
penzije, jubilarne nagrade, otpremnine, Stetne ugovore i sl, i to u iznosu od 17,9 mil. EUR, odnosno
za 10,1% u odnosu na dan 31.12.2022. godine. Rast su ostvarile kategorije ,,0snovni kapital i rezerve”
za 17,3 mil. EUR odnosno za 24,6%, ,kratkorotne obaveze” za 2,3 mil. EUR odnosno za 13,6%,
»pasivna vremenska razgranienja” za 590 hilj. EUR odnosno za 17,2%, ,dugorone obaveze iz
finansiranja i poslovanja” za 465 hilj. EUR odnosno 23,1% u odnosu na 2022. godinu.

Grafik 20. Struktura pasive drustava za osiguranje na dan 31.12.2022. i na dan 31.12.2023.
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lzvjestaj o stanju na trzistu osiguranja u Crnoj Gori za 2023. godinu

5: TEHNICKE REZERVE

Drustva za osiguranje su, u skladu sa Zakonom o osiguranju, duzna da na kraju svakog obracunskog
perioda formiraju tehnicke rezerve, koje predstavljaju rezervisani dio sredstava namijenjen za
pokri¢e obaveza iz obavljanja poslova osiguranja.

Tehnicke rezerve na dan 31.12.2023. godine, na nivou svih drustava za osiguranje, iznosile su 192,8
mil. EUR, Sto predstavlja rast od 10,1% u odnosu na dan 31.12.2022. godine.

Tabela 18. Struktura tehnickih rezervi drustava za osiguranje na dan 31.12.2022. j31.12.2023.

Tehnicke rezerve 2022 e 2953 g Index

1znos (EUR) | Ucesce Iznos (EUR) UceSée | 2023/2022
Rezerve za prenosne premije 45,076,003 | 25.7% 50,617,526 | 26.2% 112.3
Rezerve za Stete 43,451,638 | 24.8% 47,157,956 | 24.5% 108.5
Rezerve za bonuse i popuste 36,711 0.0% 126,941 0.1% 345.8
Rezerve za izravnanje rizika 384,889 0.2% 290,241 0.2% 75.4
Matematicka rezerva 84,927,928 | 48.5% 93,351,838 | 48.4% 109.9
Rezerve za neistekle rizike 1,313,599 0.7% 1,273,061 0.7% 96.9
Posebne tehnicke rezerve 0 0.0% 15,158 0.0% -
UKUPNO 175,190,768 100% 192,832,721 100% 110.1

Najveci udio od 48,4% u ukupnim tehnickim rezervama drustava za osiguranje na kraju 2023. godine
ostvarila je matematicka rezerva i to u iznosu od 93,4 mil. EUR, zatim rezerve za prenosne premije
koje su iznosile 50,6 mil. EUR (26,2% ukupnih tehnickih rezervi), dok su rezerve za Stete iznosile 47,2
mil. EUR (24,5% ukupnih tehnickih rezervi).

Najveéi nominalni rast u odnosu na 2022. godinu ostvarila je matematicka rezerva za 8,4 mil. EUR
(9,9%), rezerve za prenosne premije za 5,5 mil. EUR, odnosno za 12,3%, rezerve za Stete za 3,7 mil.
EUR odnosno za 8,5%, kao i rezerve za bonuse i popuste za 90 hilj. EUR odnosno za 245,8%.
Istovremeno, u okviru tehnickih rezervi pad su ostvarile rezerve za izravnanje rizika i rezerve za
neistekle rizike za 95 hilj. EUR (24,6%) i 41 hilj. EUR (3,1%), redom.

Grafik 21. Struktura tehn. rezervi drustava za osiguranje na dan 31. 12. 2022. i na dan 31. 12. 2023.
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Posmatrano prema grupama osiguranja, bruto tehnicke rezerve su na nivou svih drustava koja
obavljaju poslove neZivotnih osiguranja iznosile 97 mil. EUR, na dan 31.12.2023. godine, dok su neto
tehni¢ke rezerve ove grupe osiguranja iznosile 81 mil. EUR. Vrijednost bruto tehnickih rezervi
nezivotnih osiguranja je veca u odnosu na kraj 2022. godine za 10,2%, odnosno za 9 mil. EUR, dok je
vrijednost neto tehnickih rezervi ove grupe osiguranja veca za 10,3%, odnosno za 7,5 mil. EUR.

Izvjestaj o stanju na trzistu osiguranja u Crnoj Gori za 2023. godinu

Bruto tehnicke rezerve na nivou drustava koja obavljaju poslove Zivotnih osiguranja su iznosile 95,8
mil. EUR, dok su neto tehnicke rezerve ove grupe osiguranja iznosile 95,5mil. EUR. Vrijednost bruto
tehnickih rezervi Zivotnih osiguranja je porasla u odnosu na 2022. godinu za 9,9%, odnosno za 8,6
mil. EUR, dok je vrijednost neto tehnickih rezervi ove grupe porasla za 10%, odnosno za 8,7 mil. EUR.

Tabela 19. Bruto i neto tehnicke rezerve po grupama osiguranja na dan 31.12.2023.

Neto tehnicke rezerve Bruto tehnicke rezerve

SRR g Iznos (EUR) U‘c;f/f)ée I1znos (EUR) U‘c('f/f)ée
Zivotno osiguranje 95,455,290 54.1% 95,800,800 49.7%
NeZivotno osiguranje | 81,055,560 45.9% | 97,031,920 50.3%
UKUPNO 176,510,850 100% | 192,832,721 100%

VI. DEPONOVANIJE | ULAGANJE SREDSTAVA BRUTO TEHNICKIH
REZERVI

Zakon o osiguranju i Pravilnik o deponovanju i ulaganju sredstava tehnickih rezervi drustva za
osiguranje propisuju oblike imovine u koje se mogu plasirati sredstva tehnickih rezervi drustava za
osiguranje, kao i ogranicenja za ukupna i pojedinaéna deponovanja i ulaganja tih sredstava. Analiza
plasmana sredstava bruto tehnickih rezervi na nivou trZita osiguranja ukazuje da su sva drustva za
osiguranje na kraju 2023. godine obezbijedila veéu pokrivenost bruto tehnickih rezervi od
zahtjevanog nivoa u skladu sa zakonskom regulativom.

Na dan 31.12.2023. godine trazeno pokrice bruto tehniékih rezervi iznosilo je 192,8 mil. EUR. Drugtva
za osiguranje, za pokrice bruto tehnickih rezervi, ukupno su uloZila 211,7 mil. EUR, odnosno 18,8 mil.
EURili 9,8% iznad trazenog pokrica.
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Grafik 22. Struktura deponovanja i ulaganja sredstava bruto tehnickih rezervi na nivou tr3ista na
dan 31.12,2023.
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Analiza strukture ulaganja i deponovanja ukupnih sredstava tehnickih rezervi u propisane oblike
imovine na dan 31.12.2023. godine ukazuje da su najveéi udio od 77,3% (2022: 79,2%) &inila ulaganja
u drZavne obveznice, koja su iznosila 163,5 mil. EUR. Naime, druétva za ¥ivotno osiguranje su od
sredstava bruto tehni¢kih rezervi 97,4mil. EUR uloZila u driavne obveznice, dok su druétva za
neZivotno osiguranje u ovaj oblik imovine uloZila 66,2 mil. EUR.

Udio reosiguravaca u tehni¢kim rezervama &inio je 6,4% ili 13,6 mil. EUR ukupnih ulaganja bruto
tehnickih rezervi (nezivotna drugtva su deponovala sredstva u iznosu od 13,6 mil. EUR, dok su Zivotna
drudtva deponovala svega 4 hilj. EUR), zatim obveznice stranih zemalja su ostvarile u¢esée od 6,3%
ili 13,3 mil. EUR (neZivotna drugtva su deponovala sredstva u iznosu od 13 mil. EUR, dok su Zivotna
drudtva deponovala svega 350 hilj. EUR), Depoziti kod banaka 3,3% ili 7 mil. EUR, poslovni raéun od
2% ili 4,3 mil. EUR, nepokretnosti od 1,7% ili 3,6 mil. EUR, akcije kojima se trguje na regulisanom
trziStu hartija od vrijednosti u Crnoj Gori 0,9% ili 1,8 mil. EUR.
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Grafik 23. Struktura deponovanja i ulaganja sredstava bruto tehnickih rezervi Zivotnih i neZivotnih
osiguranja na dan 31.12.2023.
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Druétva koja se bave poslovima nesivotnih osiguranja su, u skladu sa Zakonom o osiguranju i
Pravilnikom o deponovanju i ulaganju sredstava tehnitkih rezervi drustva za osiguranje, na dan
31.12.2023.godine, izvrsila ulaganje i deponovanje sredstava bruto tehnickih rezervi u propisane

oblike imovine u iznosu od 111,6 mil. EUR (115% ukupnih bruto tehnickih rezervi nezivotnih
osiguranja).

Druétva za ivotno osiguranje su u skladu sa Zakonom o osiguranju i Pravilnikom o deponovanju i
ulaganju sredstava tehnickih rezervi u propisane oblike imovine, postujuéi ograni¢enja propisana

Pravilnikom, na dan 31.12.2023.godine, plasirala 100 mil. EUR sredstava bruto tehnickih rezervi
Zivotnih osiguranja.

VIl. POKAZATELJI POSLOVANJA
7.1 NEeTO DOBIT/GUBITAK ZA POSLOVNU GODINU

Sektor osiguranja je u 2023. godini ostvario pozitivan neto rezultat za poslovnu godinu u iznosu od
12,1 mil. EUR, 3to je predstavlja rast od 23,4% u odnosu na 2022. godinu (2022: 9,8 mil. EUR).
Navedeni rast je u najvecoj mjeri rezultat rasta poslovno

g rezultata dva drustva za nezivotno
osiguranje.
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Grafik 24. Neto dobit u 2022. | 2023.
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U 2023. godini, kao i u 2022. godini, pozitivno je poslovalo svih devet drugtava za osiguranje u Crnoj
Gori.

7.2 ADEKVATNOST KAPITALA | SOLVENTNOST I LIKVIDNOST

Drustvo za osiguranje je duzno da, u skladu sa Zakonom o osiguranju, odriava kapital na nivou
adekvatnom obimu i vrstama poslova osiguranja koje obavlja.

Na dan 31.12.2023. godine svih devet druitava za osiguranje na trzistu osiguranja u Crnoj Gori su bila
kapitalno adekvatna.

Solventnost osiguravada predstavlja njegovu sposobnost da raspoloZivim novéanim sredstvima
podmiri sve svoje obaveze uiznosima i rokovima njihovog dospijeca. Pokazatelj solventnostina nivou
trZiSta na dan 31.12.2023. godine je ostvario prosjeénu vrijednost od 272,1%, i zabiljezio je rast u
odnosu na kraj 2022. godine kada jeiznosio 252,6%.

Grafik 25. Pokazatelj solventnosti na nivou triista na dan 31.12.2022. i na dan 31.12.2023.
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Na dan 31.12.2023. godine svih devet druitava za osiguranje u Crnoj Gori su bila likvidna. Koeficijent
likvidnosti na dan 31.12.2023. godine na nivou svih drustava za osiguranje u Crnoj Gorijeiznosio 11,6
(2022: 11,9) $to ukazuje na dovoljnost Iikvidnih sredstava za izmirenje obaveza druitava za
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osiguranje (dospjelih obaveza i obaveza koje dospijevaju u roku od 14 dana od dana utvrdivanja
koeficijenta likvidnosti)**.

Grafik 26. Pokazatelj likvidnosti na nivou trsista na dan 31.12.2022. i na dan 31.12.2023.
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7.3 REOSIGURANIE

Druitva za osiguranje su zakljucivanjem ugovora o reosiguranju sa renomiranim globalnim i
regionalnim reosiguravacima izvrSili prenos rizika u reosiguranje i obezbijedili zastitu od teta koje bi
mogle ugroziti njihovo poslovanje. U toku 2023. godine odobrena provizija od strane reosiguravaca
je povecana za 4,2% u odnosu na 2022. godinu i iznosila je 3,9 mil. EUR.

Premija prenijeta u reosiguranje iznosila je 20,5 mil. EUR (17,2% premije u 2023. godini) i ostvarila je
rast od 0,7% najvide usljed rasta premije prenijete u reosiguranje kod osiguranja motornih vozila i
ostalih osiguranja imovine.

Udedce reosiguravaca u bruto rijeSenim Stetama u 2023. godini je iznosilo 6,9 mil. EUR i ostvarilo je
povecanje za 8,6% u odnosu na 2022. godinu.

Grafik 27. Udio reosiguravaca u premiji, rijeSenim Stetama i bruto tehnickim rezervama na dan
31.12.2023.
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19 koeficijent se obratunava u skladu sa Pravilnikom o nacinu utvrdivanja i pracenja likvidnosti drustva za osiguranje,
odnosno druitva za reosiguranje (,,Sl. list CG” br. 022/14).
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7.4 NETO MJERODAVNI TEHNIEKI REZULTAT | RENTABILNOST IMOVINE | KAPITALA

Neto mjerodavni tehnicki rezultat predstavlja pokazatelj adekvatnosti odnosno dovoljnosti premije
za pladanje Steta i drugih obaveza iz ugovora o osiguranju. Posmatrano na agregatnom nivou
drustava za neZivotno osiguranje, vrijednost ovog pokazatelja je na kraju 2023. godine iznosila 0,79.
Navedeno ukazuje da je za grupu neZivotnog osiguranja visina mjerodavnih $teta u samopridrzaju
manja za 21% od mjerodavne tehnicke premije u samopridrzaju, odnosno da je neto mjerodavna
tehnicka premija bila dovoljna za izmirenje Steta i drugih obaveza iz ugovora o osiguranju.

Na dan 31.12.2023. godine svih devet druitava za osiguranje je ostvarilo pozitivab net rezultati prinos
na imovinu i kapital.

Tabela 20. Pokazatelji rentabilnosti u 2023.

Aktiva (€) | Kapital(€) = Net© d°'(°€'t)/g“b'tak ROA | ROE

UKUPNO 307,453,280 | 80,218,786 12,149,645 40 | 151

Zivotna osiguranja 136,021,879 35,177,176 3,164,515 2.3 9.0

Neztvatna 171,431,401 | 45,041,610 8,985,131 52 | 199
osiguranja

Pokazatelj rentabilnosti imovine (ROA — prinos na aktivu), kao odnos neto rezultata i ukupne aktive
drustva za osiguranje, predstavlja mjeru prinosa na ukupnu aktivu, ostvarenog angaZovanjem
sredstava u poslovima osiguranja, investiranja itd. U 2023. godini na nivou cjelokupnog trzita
pokazatelj rentabilnosti imovine je iznosio 4% (2022: 3,7%). Rentabilnost imovine druttava koja
obavljaju poslove Zivotnih osiguranja na kraju 2023. godine je iznosila 2,3% (2022: 1,9%), dok je
rentabilnost imovine drustava koja obavljaju poslove neZivotnih osiguranja iznosila 5,2% (2022: 5%).

Pokazatelj rentabilnosti kapitala (ROE - prinos na kapital), kao odnos neto rezultata i kapitala
drustava za osiguranje, predstavlja mjeru prinosa na sopstvena sredstva. Na nivou cjelokupnog
sektora osiguranja na kraju 2023. godine ostvaren je pozitivan prinos na kapital od 15,1% (2022:
13,3%). .

Rentabilnost viastitih sredstava (kapital i rezerve) drustava za Zivotno osiguranje iznosila j© 9% (2022:
6,8%), dok je kod drustava za ne¥ivotno osiguranje iznosila 19,9% (2022: 18,7%).

VIll.  UDRUZENJE - NACIONALNI BIRO OSIGURAVACA CRNE GORE

Nacionalni biro osiguravaéa Crne Gore (u daljem tekstu: UdruZenje) je pravno lice osnovano u cilju
ostvarivanja zajednickih interesa drugtava za osiguranje koja obavljaju poslove obaveznih osiguranja
u saobracaju u Crnoj Gori. Sva druétva za osiguranje koja se bave navedenom vrstom poslova moraju
biti &lanovi Udruzenja.

UdruZenje svoje poslove obavlja preko osnovnih organizacionih djelova, koja nemaju svojstvo
pravnog lica:

1) Biroa zelene karte;

2) Garantnog fonda;

3) Informacionog centra.

UdruZenjem upravljaju &lanovi, a organi upravljanja su Skupstina, koju &ni po jedan predstavnik
svakog drustva za osiguranje koje je &lan, i lzvréni direktor koji predstavlja i zastupa UdruZenje.
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U okviru UdruZenja poseban znacaj ima Garantni fond, za ¢ije funkcionisanje drustva za osiguranje,
koja se bave poslovima obaveznog osiguranja u saobracaju, uplacuju doprinos Garantnom fondu iz
premija obaveznih osiguranja u saobracaju. Shodno Zakonu o obaveznom osiguranju u saobracaju
sredstva Garantnog fonda koriste se za isplatu osigurane sume, odnosno naknadu 3tete oStecenim
licima, i to:

1) prouzrokovane upotrebom motornog vozila, vazduhoplova, plovnog objekta ili drugog
prevoznog sredstva za koje nije bio zakljuen ugovor o obaveznom osiguranju u skladu sa ovim
zakonom;

2) zbog smrti, tjelesne povrede ili naru$avanja zdravlja prouzrokovane upotrebom nepoznatog
motornog vozila, vazduhoplova, plovnog objekta ili drugog prevoznog sredstva;

3) prouzrokovane upotrebom motornog vozila, vazduhoplova, plovnog objekta ili drugog
prevoznog sredstva za koje je zaklju¢en ugovor o obaveznom osiguranju sa drudtvom za
osiguranje kome je oduzeta dozvola za rad ili nad kojim je pokrenut stecajni postupak ili
postupak likvidacije;

4) u slu¢ajevima iz €l. 34, 38140 ovog zakona.

iz sredstava Garantnog fonda nadoknaduju se i trotkovi obrade i isplate odtetnih zahtjeva koji
padaju na teret Garantnog fonda.

U 2023. godini ukupan iznos doprinosa koja druétva za osiguranje uplacuju Garantnom fondu iznosio
je 1,45 mil. EUR, 8to je za 3,33% manje u odnosu na 2022. godinu (2022: 1,5 mil. EUR). U toku 2023.
godine Udruzenije je isplatilo Stete u iznosu od 1,6 mil. EUR (2022: 1 mil. EUR), od tega je za Stete u
zemlji ispladeno 1,44 mil. EUR (2022: 928 hilj. EUR), a za Stete u inostranstvu 157 hilj. EUR (2022: 77
hilj. EUR), dok je renti ispla¢eno 22 hilj. EUR (2022: 22 hilj. EUR).

U izvjedtajnom periodu, UdruzZenje je od ukupno 1.152 $tete za rjeSavanje (184 Stete su prenesene iz
2022. godine, 664 3teta prijavljeno u 2022. godini, a reaktivirano je 304 Stete), rijesilo 984, od Cega
je 188 zahtjeva za isplatu Stete odbijeno, a 796 3teta je isplaceno.
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